
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 07/2023 DEL 24/01/2023 

 

 

OGGETTO: Realizzazione formazione obbligatoria in materia di adempimenti ex D.Lgs. 231/2001 

per i dipendenti di Soris S.p.A. - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 

s.m.i. a favore dell’Avv. Andrea Cianci, P.IVA 12299030010. CIG: ZC0399F13E 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- come previsto dalla normativa Soris deve erogare al personale dipendente idonea formazione 

in materia di adempimenti previsti dalla normativa ex D.Lgs. 231/2001 che disciplina la 

responsabilità degli enti per gli illeciti amministrativi dipendenti da reato; 

- in tale fase formativa appare opportuno continuare ad avvalersi della collaborazione dell’Avv. 

Andrea Cianci, già incaricato da Soris della revisione del Modello di Organizzazione e Gestione 

ed oggetto di approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione di Soris in data 

14/12/2022; 

Tenuto conto che l’Avv. Andrea Cianci risulta regolarmente iscritto nell’Elenco di Avvocati 

esperti per attività di consulenza e/o affidamento di incarichi legali giudiziali e stragiudiziali di 

Soris. 

Dato atto che: 

-  con nota prot. n. 1410/2023 del 19/01/2023 è stato richiesto un preventivo all’Avv. Andrea 

Cianci per l’affidamento del servizio di formazione obbligatoria in materia di adempimenti 

ex D.Lgs. 231/2001 per i dipendenti di Soris S.p.A. così dettagliato: 

 

CORSO BASE: 

Oggetto: formazione Modello 231/01 e Codice Etico, con particolare ma non esclusivo 

riferimento alle parti oggetto di revisione 

Durata 2 ore 

Modalità: videoconferenza, utilizzando la piattaforma in uso presso Soris S.p.a. e consentendo 

la registrazione dell’incontro. 

Destinatari: dipendenti  



 

 

CORSO AVANZATO:  

Oggetto: Formazione Modello 231/01 e Codice Etico, con particolare ma non esclusivo 

riferimento alle parti oggetto di revisione  

Durata 2 ore 

Modalità: videoconferenza, utilizzando la piattaforma in uso presso Soris S.p.a. e consentendo 

la registrazione dell’incontro. 

Destinatari: soggetti apicali e dipendenti interessati dalle relative attività sensibili 

 

CORSO ORGANO GESTORIO: 

Oggetto: Formazione Modello 231/01 e Codice Etico, con particolare ma non esclusivo 

riferimento alle parti oggetto di revisione. 

Durata 2 ore 

Modalità: videoconferenza, utilizzando la piattaforma in uso presso Soris S.p.a. e consentendo 

la registrazione dell’incontro. 

Destinatari: organo gestorio. 

- con prot. n.1760 del 23/01/2023 l’Avv. Cianci ha trasmesso il preventivo per l’attività di 

formazione in parola, proponendo un corrispettivo a corpo di complessivi € 750,00 oltre IVA, 

CPA e spese forfettarie; 

- l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione, in possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che, con riferimento all’Avv. Andrea Cianci, sono state eseguite le verifiche circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., acquisendo il DURC e 

verificando le annotazioni riservate ANAC sul casellario delle Imprese; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del Procedimento 

il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., il servizio di formazione obbligatoria in materia di adempimenti 

previsti ex D.Lgs. 231/2001 per i dipendenti di Soris S.p.A. come descritto in premessa all’Avv. 

Andrea Cianci, P. IVA 12299030010  per un importo complessivo pari a € 750,00 oltre IVA, CPA 

e spese forfettarie; 



3) che l'importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

 

Torino, lì 24/01/2023 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


